
 

 

AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI – CESIA - DIREZIONE 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it 

 

OGGETTO: Servizio di gestione e manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro per le esigenze 
dell’Alma Mater Studiorum - Università di Bologna acquisizione di una unità di 
personale per un periodo di 12 mesi. CIG B26EC1722D 
Determina a contrarre e di affidamento 

 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che l’Ateneo di Bologna per soddisfare le esigenze di gestione e manutenzione di 

sistemi IP e postazioni di lavoro dell’Amministrazione Generale e Dipartimenti del 
Campus di Bologna, si avvale del servizio erogato in outsourcing dal RTI Fastweb 
S.p.A., N&C S.r.l., Consorzio Stabile Consielte s.c.r.l., Maticmind S.p.A. acquisito 
mediante adesione all’Accordo Quadro Consip denominato “Servizi di gestione e 
manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni 
ed. 1 Lotto 3”; 

Accertata la necessità di acquisire una nuova unità di personale da destinare presso le sedi 
dell’Università di Bologna dislocate a Imola e per un periodo di 12 mesi, tempo 
stimato per completare il processo di reintegrazione di una risorsa interna 
equivalente; 

 Richiamato  il proprio provvedimento Rep. n. 3619/2022 - Prot. n. 132215 del 08/06/2022 con il 
quale è stata disposta la nomina del Dott. Camillo Toselli quale Responsabile Unico 
del Procedimento, per tale tipologia di servizi; 

Accertato che come si evince dalla Relazione del RUP prot. n. 195551 del 11/07/2024, 
l’Accordo Quadro, indicato in premessa, pur essendo in fase in fase di esaurimento 
per quanto concerne il lotto 3, disporrebbe tuttora della capacità residua sufficiente 
a soddisfare il bisogno richiesto dall’Ateneo ma, imponendo la durata minima dei 
servizi attivabili in 24 mesi, non può essere utilizzato direttamente per la copertura 
di una esigenza limitata a soli 12 mesi; 

Accertato che al fine di garantire l’efficienza e l’omogeneità dei livelli di servizio, si rende 
necessario mantenere la continuità organizzativa e gestionale delle attività tecniche 
svolte all’interno dell’Ateneo e pertanto il RUP propone di procedere con 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 nei 
confronti dell’operatore economico Fastweb Spa, operatore che attualmente svolge 
il servizio all’interno dell’Ateneo; 

Considerato  di individuare quali requisiti di ordine generale quelli previsti dagli artt. 94-95 del 
D.lgs. 36/2023 per la stipula dei contratti con le Amministrazioni Pubbliche e quale 
requisito di idoneità professionale quello di cui all’art. 100, c. 3, del D. Lgs. n. 
36/2023; 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

 

AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI – CESIA - DIREZIONE 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it 

 

 

Vista l’offerta presentata da Fastweb, a seguito di trattativa diretta sul Mepa n. 4511512, 
quantifica in euro 53.002,08; offerta ritenuta congrua tenuto conto anche del livello 
dei servizi offerti; 

Valutato che l’operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, è di comprovata solidità e che 
tenuto conto del principio di proporzionalità e di non aggravamento del 
procedimento, in ragione del modico valore del contratto la garanzia definitiva non 
è richiesta, ai sensi dell’art. 53, co. 4 del Lgs 36/2023; 

Accertato che l’importo complessivo del servizio quantificato in euro 64.662,54 trova 
copertura finanziaria sul budget pluriennale CESIA Progetto SSIS - voce co.an 
CA.EC.02.08 “ACQUISTO DI SERVIZI E COLLABORAZIONI TECNICO-GESTIONALI”, nel 
rispetto della competenza economica; 

Vista  la delibera ANAC n. 610 del 19 dicembre 2023 che prevede a carico delle Stazioni 
Appaltanti il pagamento di un contributo, in favore dell’Autorità, quantificato in 
euro 35,00 per le procedure di importo pari o inferiore ad € 150.000 e la relativa 
copertura finanziaria sul budget CA.EC.05.01 “ONERI DIVERSI DI GESTIONE” 
Progetto FONDICESIA del budget CESIA esercizio di competenza; 

Visto il D.lgs. 36/2023; 

Richiamato l’art. 36 dello Statuto di Ateneo; 

Richiamato il provvedimento del Direttore Generale n. 7905/2023 prot. 382885 del 19/12/2023 
di rinnovo dell’attribuzione dell’incarico di Dirigente all’Ing. Enrico Lodolo, per il 
periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2026; 

 

DISPONE 

Art. 1 - di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023, il servizio di gestione e 
manutenzione di sistemi IP e postazioni di lavoro da prestarsi, per la durata di 12 mesi, presso le 
sedi dell’Università di Bologna dislocate a Imola a Fastweb S.p.A. avente sede legale in Milano, Piazza 
Adriano Olivetti n.1, CF-PI 12878470157, per un importo pari a euro 53.002,08 IVA esclusa 
 
Art. 2 - di autorizzare la spesa complessiva, pari a euro 64.662,54 iva inclusa che graverà sul budget 
del CESIA Progetto SSIS voce co.an CA.EC.02.08 “ACQUISTO DI SERVIZI E COLLABORAZIONI TECNICO-
GESTIONALI”, nel rispetto della competenza economica. 
 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it


 

 

AREA SISTEMI E SERVIZI INFORMATICI – CESIA - DIREZIONE 
Viale Filopanti, 3| 40126 Bologna | Italia | scriviunibo@pec.unibo.it 

 

Art. 3 – di autorizzare che i costi a carico dell’Ateneo per il contributo di gara all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione – ANAC (ex Legge 266/2005), come determinato dalla delibera ANAC n. 610 del 
19/12/2023, pari ad € 35,00 trovino copertura finanziaria sui fondi voce co.an CA.EC.05.01 “ONERI 
DIVERSI DI GESTIONE”, Progetto FONDICESIA; 

 
 

IL DIRIGENTE 
Ing. Enrico Lodolo 

(firmato digitalmente) 
 
All.to 1 – Documento di offerta n. 4511512 
 
Avverso il presente provvedimento è possibile proporre ricorso, entro 30 giorni, al Tribunale 
Amministrativo Regionale per l’Emilia-Romagna – sede di Bologna. 
 

mailto:scriviunibo@pec.unibo.it

		2024-07-19T14:59:12+0000
	Enrico Lodolo




